
C O M U N E  D I  T E R A M O 

VERBALE 

relativo all’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento congiunto del servizio 

di  progettazione  del  livello  definitivo/esecutivo,  e  dell’esecuzione  dei 

lavori  relativo  all’intervento  di  “PNRR  –  MISURA  M2C2-  4.1- 

RAFFORZAMENTO  MOBILITA’  CICLISTICA-  SUB-

INVESTIMENTO  ‘CICLOVIE  URBANE’  D.M.  509/2021”,  in 

esecuzione delle Determine Dirigenziali n. 2174 del 20.10.2023 e n. 2237 

del 26.10.2023. 

L'anno duemilaventitre (2023) il giorno 16 (sedici) del mese di novembre, 

presso  l’Ufficio  del  Responsabile  del  Settore  Appalti,  sono  presenti  il 

Responsabile/Titolare  di  P.O.  Dott.ssa  Chiara  Quaranta  e  una  testimone, 

sig.ra Ester Di Russo, dipendente in servizio presso il medesimo ufficio, le 

quali  rendono  le  dichiarazioni  come  da  attestazioni  depositate  agli  atti 

comunali,  circa l’insussistenza di  conflitti  di  interesse anche potenziale,  ai 

sensi delle vigenti disposizioni in materia; 

premesso  

- che con Determina Dirigenziale n.2174 del 20.10.2023, si stabiliva di indire, 

a seguito di procedura aperta andata deserta come da avviso sui risultati  prot.  

n. 58807 dell’11.08.2023 debitamente pubblicato, una procedura  negoziata 

senza bando di gara previa consultazione di almeno 10 operatori economici 

individuati in base ad indagine di mercato effettuata mediante avviso, ai sensi 

dell’art.1  comma  2  lett.b)  D.L.76/2020   per  l’affidamento  congiunto  del 

1



servizio di progettazione del livello definitivo/esecutivo, e dell’esecuzione dei 

lavori  relativo  all’intervento  di  “PNRR  –  MISURA  M2C2-  4.1- 

RAFFORZAMENTO  MOBILITA’  CICLISTICA-  SUB-INVESTIMENTO 

‘CICLOVIE URBANE’ D.M. 509/2021” con successivo invito a presentare 

l’offerta  a  tutti  gli  operatori  economici,  in  possesso  dei  requisiti,  che  ne 

facciano  richiesta,  prevedendo  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, suddiviso in due lotti;

-  che  con  la  medesima  determina  sopra  citata  si  è  stabilito  di  procedere 

mediante  applicazione  del  D.Lgs.  50/2016  alla  luce  della  Circolare  del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023 e della successiva 

risposta a richiesta di parere del 01.10.2023 (n.2153);

- che con successiva determina dirigenziale n. 2237 del 26.10.2023, trasmessa 

con nota prot. n. 76265 del 27.10.2023, sono state apportate delle integrazioni 

e delle modifiche al precedente provvedimento sopra richiamato;

- che pertanto in data 30.10.2023 è stato pubblicato l’avviso di indagine di 

mercato prot. n.76734 sulla piattaforma Maggioli,  all’Albo Pretorio,  sul sito 

di  questo  Ente,  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture,  volto 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta 

procedura negoziata da parte degli operatori economici del settore; 

- che con verbale del 6.11.2023  sono stati ammessi alla procedura negoziata 

in questione gli operatori economici dettagliatamente indicati nell’elenco non 

materialmente  allegato  ma  depositato  agli  atti  di  ufficio  nel  rispetto  dei 

principi  di  segretezza  ed  in  ossequio  alla  disposizione  in  materia  di 

differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del D.  

Lgs. 50/2016; 

2



- che con successiva Determina Dirigenziale n. 2353 dell’08.11.2023 sono 

stati modificati gli importi a base di gara della procedura negoziata di che 

trattasi nel modo che segue:

LOTTO A

Elenco delle prestazioni
Importi NON soggetti a 

ribasso Importi in appalto

A

Compenso  per  servizio  di 

progettazione  definitiva/esecutiva 

escluso  il  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione

10.685,18 13.356,47

B Importo per l'esecuzione dei lavori 503.330,16

C
Costi  della  Sicurezza  (compresi  al 

punto B) 14.504,40

D
Oneri diretti  per l’attuazione dei piani 

di sicurezza (compresi al punto B) 19.850,16

E
Oneri della manodopera (compresi al 

punto B) 96.696,00

F
TOTALE  COMPLESSIVO  DELLE 

PRESTAZIONI LAVORI +SERVIZI 45.039,74 516.686,63

Elenco delle prestazioni soggette a ribasso

-

“Spese  ed  Oneri  accessori” per  servizio  di  progettazione 

definitiva/ esecutiva escluso il Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione (A)

2.671,29

-
IMPORTO DEI LAVORI (esclusi i costi della sicurezza) (B – C 

- D) 468.975,60

TOTALE prestazioni soggette a ribasso 471.646,89

LOTTO B

Elenco delle prestazioni
Importi NON soggetti 

a ribasso Importi in appalto

A
Compenso  per  servizio  di  progettazione 

definitiva/esecutiva escluso il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione

27.897,56 34.770,09

B Importo per l'esecuzione dei lavori 1.603.046,78

C Costi della Sicurezza (compresi al punto B) 47.524,95

D
Oneri diretti per l’attuazione dei piani di sicurezza 

(compresi al punto B) 18.881,78

E Oneri della manodopera (compresi al punto B) 316.833,00

3



F
TOTALE  COMPLESSIVO  DELLE  PRESTAZIONI 

LAVORI +SERVIZI 94.304,29 1.637.816,87

Elenco delle prestazioni soggette a ribasso

-

“Spese  ed  Oneri  accessori” per  servizio  di  progettazione  definitiva/ 

esecutiva  escluso  il  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 

progettazione (A)

6.872,53

- IMPORTO DEI LAVORI (esclusi i costi della sicurezza) (B – C - D) 1.536.640,05

TOTALE prestazioni soggette a ribasso 1.543.512,58

- che in data 10/11/2023, con prot.  n.  79571, veniva pubblicato un nuovo 

avviso di indagine di mercato sulla piattaforma Maggioli, all’Albo Pretorio, 

sul sito istituzionale dell’Ente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, volto 

all’acquisizione delle manifestazioni di interesse a partecipare alla suddetta 

procedura negoziata da parte degli operatori economici del settore; 

- che entro il termine di scadenza, fissato nel succitato Avviso alle ore 09,00 

del 16.11.2023, hanno fatto pervenire manifestazione di interesse gli operatori 

economici  in  dettaglio  indicati  nell’elenco “A”,  facente  parte  integrante  e 

sostanziale  del  presente  verbale  anche  se  non  materialmente  allegato  ma 

depositato agli atti di ufficio; 

il suddetto elenco non sarà reso noto fino alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte che sarà stabilito nella lettera di invito, in ossequio 

ai principi di segretezza e riservatezza di cui all’art.53, comma 2 lett. b), del  

D.Lgs. 50/2016; 

Ciò premesso

oggi, alle ore 09:20 si procede alla verifica delle candidature pervenute per 

mezzo  della  piattaforma  telematica  Maggioli  secondo  l’ordine  di 

4



presentazione delle stesse, le quali risultano tutte ammesse essendo conformi 

a quanto indicato nell’avviso prot. n. 79571 del 10/11/2023. 

Così come prescritto nel citato avviso, pertanto, si procederà ad inviare le 

lettere di invito agli operatori economici ammessi riportati nell’elenco “A” 

allegato  al  verbale  del  6.11.2023,  giusta  quanto  disposto  con  Determina 

Dirigenziale n. 2353 dell’8.11.2023, nonché a quelli indicati nell’elenco “A”, 

facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  verbale  anche  se  non 

materialmente allegato ma depositato agli atti  di ufficio, il  quale sarà reso 

noto dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà 

stabilito  nella  lettera  di  invito,  in  ossequio  ai  principi  di  segretezza  e 

riservatezza di cui all’art.53, comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016. 

Il  presente  verbale  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  in 

Amministrazione Trasparente Sezione Bandi e gare, a norma dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016 ed in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, 

omettendo l’elenco “A” secondo quanto sopra riportato. 

Il  presente  verbale,  letto  ed  approvato,  viene  sottoscritto  come  appresso. 

Consta di quattro facciate intere e sin qui della quinta. 

     Il Testimone         Il Responsabile 

sig.ra Ester Di Russo dott.ssa Chiara Quaranta

5


